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Учебный план 

дошкольного структурного подразделения МБОУ «СОШ с. Симоновка 

Калининского района Саратовской области» на 2023-2024 учебный год. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

с . С им он ов к а 2 0 2 3 г. 



Пояснительная записка 

Учебный план дошкольного структурного подразделения МБОУ «СОШ с. 

Симоновка Калининского района Саратовской области» - детский сад на 

2023 – 2024 учебный год является нормативным актом, устанавливающим 

перечень образовательных областей и объем учебного времени, отводимого 

на проведение непрерывной образовательной деятельности. 

Содержание образования в дошкольном структурном подразделении 

МБОУ «СОШ с. Симоновка Калининского района Саратовской области» - 

детский сад определяется Образовательной программой дошкольного 

образования, которая согласно ст.12 Федерального закона от 29.12.2012 года 

№273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» разрабатывается, 

утверждается и реализуется образовательной организацией в соответствии с 

ФГОС дошкольного образования и с учетом Федеральной образовательной 

программы дошкольного образования (утв. приказом Минпросвещения РФ 

от 25.11.2022 г. № 1028); 

Содержание Программы и ее структура соответствует требованиям ФГОС 

ДО. 

Программа состоит из двух частей: 

- обязательной части; 
- части, формируемой участниками образовательных отношений. 

Федеральная программа определяет объем обязательной части этих 

Программ, который в соответствии со ФГОС ДО составляет не менее 60% 

от общего объема программы. Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений, составляет не более 40%. 

Учебный план рассчитан на учебный период с 01.09.2023 г. по 31.05.2024 г. 

С 01.09.2023 г. по 07.09.2023 г. и 25.05.2024 г. по 31.05.2024 г. проводится 

педагогическая диагностика (мониторинг). 

Летний оздоровительный период с 01.06.2024 г. по 31.08.2024 г. 
В дошкольном структурном подразделении МБОУ «СОШ с. Симоновка 

Калининского района Саратовской области» - детский сад, функционирует 

одна группа общеразвивающей направленности: 

В учебный период реализуется Обязательная часть Образовательной 

программы дошкольного образования. 

Обязательная часть в соответствии с ФГОС дошкольного образования 

включает образовательные области: 

- социально – коммуникативное развитие; 

- познавательное развитие; 

- речевое развитие; 

- художественно – эстетическое развитие; 

- физическое развитие. 
Реализация основной части Программы используется на основе ФОП ДО. 

Реализация части, формируемой участниками образовательных отношений 

предполагает дополнение содержанием вышеперечисленных 

образовательных областей парциальной программой, используемой в 

учреждении:



- в форме непрерывной образовательной деятельности (НОД по 

познавательному развитию), 

- в форме совместной деятельности взрослых и детей, 
- в форме самостоятельной деятельности, 

- при проведении режимных моментов (прогулок, игр, трудовых действий и 

т.д.) 

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки соответствует 

санитарно - эпидемиологическим правилам и нормативам санитарных правил 

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения , отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденным постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 . 

Продолжительность непрерывной образовательной деятельности: 
- для детей от 3 до 4-х лет - не более 15 минут, 

- для детей от 4-х до 5-ти лет - не более 20 минут, 

- для детей от 5 до 6-ти лет - не более 25 минут, 

- для детей от 6-ти до 7-ми лет - не более 30 минут. 
Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой 

половине дня в младшей и средней группах не превышает 30 и 40 минут 

соответственно, а в старшей и подготовительной - 45 минут и 1,5 часа 

соответственно. В середине времени, отведенного на непрерывную 

образовательную деятельность, проводят физкультурные минутки. Перерывы 

между периодами непрерывной образовательной деятельности - не менее 10 

минут. 

Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста 

может осуществляться во второй половине дня после дневного сна. Ее 

продолжительность должна составлять не более 25 - 30 минут в день. В 

середине непосредственно образовательной деятельности статического 

характера проводятся физкультурные минутки. 

Образовательную деятельность, требующую повышенной познавательной 

активности и умственного напряжения детей, следует организовывать в 

первую половину дня. Для профилактики утомления детей рекомендуется 

проводить физкультурные, музыкальные занятия, ритмику и т.п. 

Занятия по физическому развитию Программы для детей в возрасте от 3 до 7 

лет организуются не менее 3 раз в неделю. Длительность занятий по 

физическому развитию зависит от возраста детей и составляет: 

- в младшей группе - 15 мин., 

- в средней группе - 20 мин., 

- в старшей группе - 25 мин., 

- в подготовительной группе - 30 мин. 
Один раз в неделю для детей 5 - 7 лет организуются занятия по физическому 

развитию детей на открытом воздухе. Их проводят только при отсутствии у 

детей медицинских противопоказаний и наличии у детей спортивной 

одежды, соответствующей погодным условиям.



Формы организации непрерывной образовательной деятельности в 

дошкольных группах - подгрупповые, фронтальные. 

 

 
 

Объем образовательной нагрузки по группам 

Подготовительная группа 

Каждый день – 3 НОД в первую половину дня. 
Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 6-ти до 7-ми лет - не более 30 минут. 

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой 

половине дня в подготовительной группе - 1,5 часа. 

Перерывы между периодами непрерывной образовательной деятельности - 

не менее 10 минут. 

Образовательная деятельность с детьми старшего дошкольного возраста 

может осуществляться во второй половине дня после дневного сна. Ее 

продолжительность составляет не более 30 минут в день. 

 

Виды непосредственно 

образовательной 

деятельности 

Кол-во Длительность НОД 

В неделю В 
месяц 

В год В день В неделю 

Познавательное 

развитие: ознакомление 

с окружающим миром 

 

2 
 

8 
 

72 
 

30 мин. 
 

60 мин. 

Познавательное 
развитие: ФЭМП 

2 8 72 30 мин. 60 мин. 

Речевое развитие 
Чтение художественной 
литературы 

2 8 72 30 мин. 60 мин. 

1 4 36 30 мин. 30 мин. 

Художественно – 

эстетическое развитие: 

рисование 

 

2 
 

8 
 

72 
 

30 мин. 
 

60 мин. 

Художественно – 

эстетическое развитие: 
лепка 

 

0,5 
 

2 
 

36 
 

30 мин. 
 

30 мин. 

Художественно – 
эстетическое развитие: 
аппликация 

 

0,5 
 

2 
 

36 
 

30 мин. 
 

30 мин. 

Художественно – 
эстетическое развитие: 
музыка 

 

2 
 

8 
 

72 
 

30 мин. 
 

60 мин. 

Физическое развитие: 
физическая культура 

3 12 108 30 мин. 90 мин. 



Старшая группа 

 

Каждый день – 3 НОД в первую половину дня(20мин., 25 мин.) 
Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 5 до 6-ти лет - не более 25 минут. 

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой 

половине дня в старшей группе - 45 минут. Перерыв между периодами 

непрерывной образовательной деятельности – не менее 10 минут. 

 

Виды непосредственно 

образовательной 

деятельности 

Кол-во Длительность НОД 

В неделю В 
месяц 

В год В день В неделю 

Познавательное 

развитие: ознакомление 
с окружающим миром 

 

2 

 

8 

 

72 

 

20 мин. 

 

40 мин. 

Познавательное 
развитие: ФЭМП 

1 4 36 25 мин. 25 мин. 

Речевое развитие 1 4 36 20 мин. 20 мин. 

Чтение художественной 
литературы 

1 4 36 20 мин. 20 мин. 

Художественно – 

эстетическое развитие: 

рисование 

 

2 

 

8 

 

72 

 

25 мин. 

 

50 мин. 

Художественно – 
эстетическое развитие: 
лепка 

 

0,5 

 

2 

 

36 

 

25 мин. 

 

25 мин. 

Художественно – 

эстетическое развитие: 
аппликация 

 

0,5 

 

2 

 

36 

 

25 мин. 

 

25 мин. 

Художественно – 
эстетическое развитие: 
музыка 

 

2 
 

8 
 

72 
 

25 мин. 
 

50 мин. 

Физическое развитие: 
физическая культура 

3 12 108 25 мин. 75 мин. 

 

Средняя группа 

 

Каждый день – 2 НОД в первую половину дня. 
Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 4-х до 5-ти лет - не более 20 минут. 

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой 

половине дня в средней группе не превышает 40 минут. Перерыв между 

периодами непрерывной образовательной деятельности - не менее 10 минут.



 

Виды непосредственно 

образовательной 

деятельности 

Кол-во Длительность НОД 

В неделю В 
месяц 

В год В день В неделю 

Познавательное 
развитие: ознакомление 
с окружающим миром 

 

1 
 

4 
 

36 
 

20 мин. 
 

20 мин. 

Познавательное 
развитие: ФЭМП 

1 4 36 20 мин. 20 мин. 

Речевое развитие: 

развитие речи 

0,5 2 18 20 мин. 20 мин. 

Чтение художественной 

литературы 

0,5 2 18 20 мин. 20 мин. 

Художественно – 

эстетическое развитие: 
рисование 

 

0,5 
 

2 
 

18 
 

20 мин. 
 

20 мин. 

Художественно – 

эстетическое развитие: 
лепка 

 

0,5 

 

2 

 

18 

 

20 мин. 

 

20 мин. 

Художественно – 

эстетическое развитие: 
конструирование 

 

0,5 

 

2 

 

18 

 

20 мин. 

 

20 мин. 

Художественно – 

эстетическое развитие: 

аппликация 

 

0,5 
 

2 
 

18 
 

20 мин. 
 

20 мин. 

Художественно – 

эстетическое развитие: 
музыка 

 

2 
 

8 
 

72 
 

20 мин. 
 

40 мин. 

Физическое развитие: 
физическая культура 

3 12 108 20 мин. 60 мин. 

 

 

Младшая группа 

 

Каждый день – 2 НОД в первую половину дня. 
Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной 

деятельности для детей от 3 до 4-х лет - не более 15 минут. 

Максимально допустимый объем образовательной нагрузки в первой 

половине дня в младшей группах не превышает 30 минут. Перерыв между 

периодами непрерывной образовательной деятельности - не менее 10 минут. 
 
 

Виды непосредственно 

образовательной 

Кол-во Длительность НОД 

В неделю В В год В день В неделю 

деятельности  месяц    



Познавательное 

развитие: ознакомление 

с окружающим миром 

 

1 
 

4 
 

36 
 

15 мин. 
 

15 мин. 

Познавательное 
развитие: ФЭМП 

1 4 36 15 мин. 15 мин. 

Речевое развитие: 

развитие речи 

 

0,5 
 

2 
 

18 
 

15 мин. 
 

15 мин. 

Чтение художественной 
литературы 

 

0,5 
 

2 
 

18 
 

15 мин. 
 

15 мин. 

Художественно – 
эстетическое развитие: 
рисование 

 

0,5 
 

2 
 

18 
 

15 мин. 
 

15 мин. 

Художественно – 

эстетическое развитие: 

лепка 

 

0,5 
 

2 
 

18 
 

15 мин. 
 

15 мин. 

Художественно – 
эстетическое развитие: 

конструирование 

 

0,5 
 

2 
 

18 
 

15 мин. 
 

15 мин. 

Художественно – 
эстетическое развитие: 

аппликация 

 

0,5 
 

2 
 

18 
 

15 мин. 
 

15 мин. 

Художественно – 

эстетическое развитие: 

музыка 

 

2 
 

8 
 

72 
 

15 мин. 
 

30 мин. 

Физическое развитие: 
физическая культура 

3 12 108 15 мин. 45 мин. 

 

Недельное планирование образовательной деятельности 
 

 Обязательная часть (80%) Младшая 
группа 

Средняя 
группа 

Старшая 
группа 

Подготовитель 
ная 

группа 

1. Образовательные 

области 

Непрерывная 

образовательная 

деятельность 

    

1.1. Социально- 

коммуникативное 

развитие 

Социализация - - - - 

Ребенок в семье и 
сообществе 

- - - - 

Самообслужива- 
ние, трудовое 
воспитание 

- - - - 

Формирование 
основ 

безопасности 

- - - - 



1.2. Познавательное 

развитие 

Формирование 

элементарных 

математических 
представлений 

1 1 1 2 

Развитие 

познавательно- 

исследовательской 

деятельности 

- - - - 

Ознакомление с 

предметным 

окружением/ 

Ознакомление с 

социальным 
миром 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

2 

Ознакомление с 
миром природы 

1.3. Речевое развитие Развитие речи 0,5 0,5 1 2 

Художественная 
литература 

0,5 0,5 1 1 

1.4. Художественно- 

эстетическое 

развитие 

Приобщение к 
искусству 

- - - - 

Изобразительная 
деятельность 

- рисование 

 

0,5 

 

0,5 

 

2 

 

2 

- лепка 0,5 0,5 0,5 0,5 

- аппликация 0,5 0,5 0,5 0,5 

Конструктивно- 
модельная 

деятельность 

 

0,5 
 

0,5 
 

- 
 

- 

Музыкальная 
деятельность 

2 2 2 2 

1.5. Физическое 
развитие 

Формирование 

начальных 

представлений о 

здоровом образе 
жизни 

- - - - 

Физическая 
культура 

3 3 3 3 

 Итого:  10 10 14 15 
 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений (20%) 

 
 Младшая 

группа 
Средняя 
группа 

Старшая 
группа 

Подготовитель 
ная группа 

Проектная деятельность с 

воспитанниками 

Проектная деятельность с 

родителями 

- 

 
 

1 

1 1 1 

Прогулки (подвижные игры) ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Коммуникативная ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

 

деятельность (тематические 
беседы) 

    

 



Дидактическая игра ежедневно ежедневно ежедневно ежедневно 

Развлечения, досуги раз в 
месяц 

раз в месяц раз в месяц раз в месяц 

День здоровья раз в 

квартал 

раз в квартал раз в квартал раз в квартал 
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